Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 De tempore ieiunij vtrum conuenienter assignetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

In eodem articulo circa operarios, aduerte quod cum ab auctore, & alijs audiis, quod peccant, qui nolunt conducere operarios, nisi cum paquo, quod non ieiunent, intelligitur, si nolunt eos conducere etiam modicata mercede iuxta modificacionem operis, uel cum aequali mercede, stante qualitate operis so-

lii tempore, non ieiunij. Et non intelligitur, si nolunt minuere mercedem iuxta diminutionem operis. Nam conductor operariorum non te-
neat operario plus promittere, aut dare quam opus suum me-
reatur. Et propterea si operarius, qui scit teneri ad ieiuniū, qui habet aliud unde uiuat, & uult mi-
nuere laborem, debet etiam minuere mercedem, aliquam ipse, non conductor peccaret. In primo autem casu con-
ductor peccaret, pro quanto deterioris conditionis ab eo redde-
retur ieiunantes iux-
ta Ecclesie precep-
tum, quam inobedientes, & sic daret occa-
sionē peccandi. Si ta-
men necessitas operis fidelitationem exi-
git, potest tute dice-
re, inuenias alium
conducōrem &c. In
secundo vero casu manifester peccat con-
ductor, inducens ob-
ligatum potenter,
& uolentem ieiuniare,
ad peccatum.

¶ Occurrit hoc in loco dubium de in-
vitantibus ad comedendū, ac ministran-
tibus comedentibus in die ieiunij, ubi co-
munitate creditur, aut scitur quod nolunt ieiunare. Et etsi ratio dubij, quia hinc apparet, quod pec-
cent, quia cooperantur ad solutio-
nem ieiunij absque rationabili causa: inde autem apparet, quod non peccant, quia nec ex propo-
sitione, nec ex intentione tendunt ieiunantes, aut ministrantes ad hoc ut solutur ieiunium. Peccata autem ex intentione ieiunare, & specificantur.

¶ Ad hoc dicitur, quod hic non uertitur in quaestionem, an peccent illi qui directe ad soluendum ieiuniū invitant, aut ministrant: quia horum peccatum est manifestum, feuit in uitaniū, aut coope-
rantur ad furum, & alia mala. Nec etia-
est quæstio, an pec-
cent illi, qui directe ad soluendum ieiuniū invitant, aut ministrant: quia horum peccatum est manifestum, feuit in uitaniū, aut coope-
rantur ad furum, & alia mala. Nec etia-
est quæstio, an pec-

Si uero causa sit dubia, de talis ad superiorē recurrere, qui ha-
bet potestatem in talib[us] dispensandi: & hoc est obseruandū in ieiuniis ab Ecclesia institutis, ad quae omnes communiter obligantur, nisi in eis fuerit aliquod speciale impedimentum.

AD QUINTVM ergo dicen-
dū, quod præcepta Dei sunt præ-
ceptra iuriū naturalis, quæ secundū
sunt de necessitate salutis. Sed
statuta Ecclesiæ sunt de his, quæ non per se sunt de necessitate salutis, sed solum ex institutione Ec-
clesie: & ideo possunt esse aliqua
impedimenta, propter quæ alio
ad obseruanda ieiunia huiusmo-
di non tenentur.

AD VI. dicendū, quod in pue-
ris maximè est euidentis carna-
ieiunandi, tunc propter debilitatem
naturæ, ex quo prouenit, quod
indigent frequenti cibo, & non
multo simili assumpto: tum et
quia indigent multo nutrimento
propter necessitatem augmenti,
quod fit de residuo alimenti. Et
ideo quandiu sunt in statu aug-
menti, quod est ut in plurib[us] usq[ue]
ad finem tertij septennij, non te-
nentur ad ecclesiastica ieiunia ob-
seruanda. Conueniens tamen est
ut etiam in hoc tempore se ad ie-
iunandum exerceant plus, uel mi-
nus, secundum modum suæ aera-
tis. Quodque tamen magnitudine
distributione immixte in signum
potentie archoris etiam pueris
ieiunare indicuntur: sicut et de
iumentis legitur Iona 3. Ho[re]s,
& iumenta non gustent quicq[ue],
nec aquam bibant.

AD VII. dicendum, quod circa pe-
regrinos, & operarios distinguendū uidetur: quia si peregrinatio
& operis labor commode dif-
ferri posit, aut diminui absq[ue] de-
trimento corporalis salutis, & ex-
terioris status, qui requirunt ad
conservationem corporalis, uel
spiritualis uite, non sunt pp[ro] hoc
Ecclesiæ ieiunia prætermittenda.
Si autem immineat necessitas statim
peregrinandi, & magnas die
tas facienti; uel etiam multū la-
borandi vel propter conservatio-
nem uite corporalis, uel propter
aliquid necessarium ad uitam spiri-
tualem, & simili cum hoc non
possint Ecclesia ieiunia obseruari,
non obligatur homo ad ieiunandū;
quia non uidetur suffisse in
tempore Ecclesie statuentis ieiunia,

cent illi, qui præsumentes quilibet
deficientes potentiam, uel impotentiam
simplici corde inuitant ad consolacionem
simplificare &c. uel perentibus oculis, non
rum excusat[ur] est manifesta ex eo, quod
est per hoc impedire alias p[ro]p[ter]as
& magis necessarias caufas. Vide
tur tamen in talib[us] recurrerent
esse ad superiorē dispensationē,
nisi forte ubi est ita coniunctum,
qua ex hoc ipso, quod prelati disti-
mulant, uidentur annuere.

AD VIII. dicendum, quod
pauperes, qui possunt sufficere
habere quod cis sufficiat ad uita-
comestitionem, non ex culante
proper paupertate à ieiuniū. Ec-
clesia, à quibus tamē excusat[ur]
dentur illi, qui frustatim elemo-
synas mendicant, qui non possunt
sufficiunt habere, quod cis ad uita-
comestitionem sufficiat.